2020/06/26 09:26:59／19561340_富士フイルムホールディングス株式会社_有価証券報告書（通常方式）

 前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益(損失)累積額から当期損益へ組替えら

れた金額は次のとおりであります。

損益計算書科目
(△は損失)

前連結会計年度

(百万円)

当連結会計年度
(百万円)

為替換算調整額

  その他損益・純額   1,017   －

  非支配持分帰属損益   247   －

  当社株主帰属当期純利益   1,264   －

年金負債調整額

  その他損益・純額   △8,066   △7,116

  法人税等   3,132   2,757

  非支配持分帰属損益   1,162   445

  当社株主帰属当期純利益   △3,772   △3,914

デリバティブ未実現損益

  為替差損益・純額   1,997   1,412

  その他損益・純額   △533   △356

  法人税等   △440   △316

  非支配持分帰属損益   △346   △197

  当社株主帰属当期純利益   678   543

  当期組替額合計   △1,830   △3,371

 前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益（損失）に配分された税効果金額は次

のとおりであります。なお、それぞれの金額には非支配持分帰属額を含んでおります。

  前連結会計年度   当連結会計年度

税効果
調整前

  税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

  税効果額
税効果
調整後

  (百万円)   (百万円)   (百万円)   (百万円)   (百万円)   (百万円)

有価証券未実現損益
当期変動額 △4   2   △2   △12   3   △9
当期損益への組替額 －   －   －   －   －   －
純変動額 △4   2   △2   △12   3   △9

為替換算調整額
当期変動額 7,339   －   7,339   △50,279   －   △50,279
当期損益への組替額 △1,017   －   △1,017   －   －   －
純変動額 6,322   －   6,322   △50,279   －   △50,279

年金負債調整額
当期変動額 △6,331   2,282   △4,049   △7,701   3,484   △4,217
当期損益への組替額 8,066   △3,132   4,934   7,116   △2,757   4,359
純変動額 1,735   △850   885   △585   727   142

デリバティブ未実現損益
当期変動額 1,748   △536   1,212   1,263   △386   877
当期損益への組替額 △1,464   440   △1,024   △1,056   316   △740
純変動額 284   △96   188   207   △70   137

合計 8,337   △944   7,393   △50,669   660   △50,009

- 156 -

2020/06/26 09:26:59／19561340_富士フイルムホールディングス株式会社_有価証券報告書（通常方式）

14 契約債務及び偶発債務

債務保証

 当社は、他者の特定の負債及びその他債務について保証しております。当連結会計年度末におい

て、保証に基づいて当社が将来支払う可能性のある割引前の金額は最大で3,369百万円であり、その

うち、金融機関に対する従業員の住宅ローンの保証が1,967百万円であります。従業員が支払不能な

状態に陥った場合は、一部の子会社は従業員に代わり不履行の住宅ローンを支払う必要があります。

一部の保証については従業員の財産により担保されており、その金額は1,967百万円であります。住

宅ローン保証の期間は、１年から17年であります。これまで、保証債務に関して多額の支払が生じた

ことはなく、当連結会計年度末において、保証に対して債務計上している金額は重要性がありませ

ん。

購入契約、その他の契約債務及び偶発債務

 当連結会計年度末における契約債務残高は主として有形固定資産の建設及び購入に関するものであ

り、その金額は14,591百万円であります。当連結会計年度末における当社が銀行に対して負っている

割引手形に関する偶発債務は、1,793百万円であります。

 事業の性質上、当社は種々の係争案件や当局の調査に係わっております。当社は環境問題、訴訟、